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NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Grundlagen der Nachtflugregelung

Verkehrsflughafen Mlnchen; Munchen, 23.03.2001

Anderung der Nachtflugregelung

Anderungsgenehmigung

Auf Antrag der Flughafen Munchen GmbH vom 28.09.1999 erlasst die Regierung
von Oberbayern - Luftamt Sudbayern - gemaf3 § 8 Abs. 4 Satz 2 und § 6 Abs. 4
Satz 2 des Luftverkehrsgesetzes [LuftVG] in der Fassung der Bekanntmachung

Regierung von Oberbayern | |53 1999 (GBI 1 S. 550] fiir den

. Flughafen MuUunchen
Anderungsgenehmigung

zur luftrechtlichen Genehmigung vom 09.05.1974 Nr. 8421 b - VII/8 ¢/3 - 29185

folgenden
Nachtflugregelung

) ) Anderungsbescheid
flir den Flughafen Miinchen
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NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Uberblick tiber dle Nachtflugregelung vom 23.03.2001

1.1.1 |Bis zu 28 planmafiige Flugbewegungen
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Larmkontingent,
Schnittpunktkriterium
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Ausnahmen: Beschrankungen in A.l.1 finden keine Anwendung auf
!2.1 Flige zur Hilfeleistung in Not- und Katastrophenfallen sowie zur Erfullung polizeilicher Aufgaben
!2.2 Landungen aus meteorologischen, technischen und sonstigen Flugsicherheitsgriinden
!2 3 Fltige, die das BayStMB bzw. Luftaufsichtsstelle zur Vermeidung erheblicher Stérungen im Luftverkehr oder aus sonstigen Griinden

I besanderen 6ffentlichen Interesses in begriindeten Ausnahmefallen zugelassen hat
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Angaben gemaf3

Nachtflugregelung Ziffer A.l.
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NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Nachtflugbewegungen im Mehrjahresvergleich

59 59 I|I

Anzahl Flugbewegungen pro Durchschnittsnacht
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m Med.,, Sich. und
Ausnahmen [2.1+2.2+2.3]

m Post u. DFS [1.3)

W Verspatungen u. verfruhte
Landungen (1.1.2]

m75er [1.2]
" Homebase (1.1.3]

M bis zu 28 planmaflige
Flugbewegungen [1.1.1]
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NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Nachtflug - Anteil der Nutzergruppen fur das Jahr 2024

Med. und Sich. [2.1+2.2]
0, Ausnahmen (2.3]

1%

Post u. DFS [1.3)

1% bis zu 28 planmaflige

Flugbewegungen (1.1.1)
25%

Verspatungen u. verfrihte
Landungen (1.1.2]
29%

Homebase (1.1.3]
10%

75er (1.2]

30%

Angaben gemaf3

Nachtflugregelung Ziffer A.l.
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Anzahl Flugbewegungen pro Durchschnittsnacht: 65



NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Verteilung uber die Nachtzeit fur das Jahr 2024
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22 his 23 Uhr

23 his 24 Uhr

00 bis 05 Uhr
Kernzeit
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05 bis 06 Uhr

MW Landungen

Starts

Bewegungsanteile*

2024

vor Mitternacht; 87%
in der Kernzeit: 4%
morgens: 10%

(2023)

(84%]
(5%]
[11%]

* Abweichungen van 100% [summiert]

resultieren aus Rundungen
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Nachtflug -

Vergleichsrechnung Larmkontingent

Auslastung Larmkontingent
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65%

2017

71%

2018

71%

2019

16%

2021 - 14%

2020
2022

39%

50%

2023

55%

2024

Alle Nachtflugbewegungen
unterliegen einem
Larmkontingent. Dieses darf flr
die Durchschnittsnacht eines
Kalenderjahres das maximale
Larmvolumen von Ny, = 105
nicht uberschreiten.

Die Vergleichsrechnung des
Larmkontingents ergab fur 2024
eine Auslastung von 55 %.
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Nachtflug -
Kontrollrechnung Dauerschallpegel
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NACHTFLUGJAHRESBERICHT 2024

Zusammenfassung

1. Die Anzahl der Nachtflugbewegungen [einschliefdlich Hubschrauberbewegungen)
pro Durchschnittsnacht betrug im Jahr 2024 rund 65 Bewegungen (2023: 57).

2. Der uberwiegende Anteil (rd. 65%] der Nachtflugbewegungen ist den Nutzergruppen
1.1.1 (28 planmafige Flugbewegungen], 1.1.3 [Homebase] und 1.2 [/5er]
zuzuordnen [2023: rd. 68%)]

3. Innerhalb der Kernzeit fanden mit 2,3 Bewegungen pro Durchschnittsnacht 4%
aller Nachtfluge statt (2023: 3,1 Bewegungen; 5 %].

4. Die Vergleichsrechnung des Larmkontingents ergab eine Auslastung von 55 % h
(2023: 50 %].
. C Vaorgaben
5. Die Kontrollrechnung des energieaquivalenten Dauerschallpegels ergab, dass an > singehalten
keinem Schnittpunkt der Flugkorridore mit der jeweils aufderen Grenzlinie des
ausgewiesenen Tag-/Nachtschutzgehietes der L., = 50 dB[A) Gberschritten wurde.
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